
1 

 

OGGETTO: Progetto “Italiano, ladino, 
tedesco: più lingue più bello”. Impegno di 
spesa. 
 
Delibera n. 58 d.d. 06.04.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che 
La Scuola Ladina di Fassa vuole 

attuare durante l’estate 2023 un progetto 
educativo-didattico di lingua tedesca da 
svolgersi nelle scuole dell’infanzia di 
Canazei, Mazzin, San Giovanni di Fassa e 
Soraga. Aspetto centrale del progetto è la 
lingua tedesca mediante attività di gioco per 
un approccio naturale e spontaneo alla 
lingua straniera. I bambini saranno suddivisi 
in gruppi nei quali la lingua tedesca sarà 
veicolo di comunicazione di attività motorie, 
grafico-pittoriche e ludiche. L’obbiettivo di 
tale progetto è quindi quello di ampliare le 
informazioni, potenziare lo sviluppo 
cognitivo generale del bambino e favorire 
l’integrazione e la convivenza in una società 
multiculturale. 
 

Rilevato che a tal fine la Scuola 
Ladina di Fassa, con nota d.d. 29.11.2022 
agli atti prot. 8226 di pari data ha illustrato le 
caratteristiche del progetto e chiesto al 
Comune di Canazei l’assegnazione di un 
finanziamento per coprire parte delle spese 
previste per l’iniziativa. 

 
Richiamata la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 194 del 06.12.2022 con 
cui questa Amministrazione aderisce al 
progetto in oggetto rimandando a 
successivo provvedimento l’impegno di 
spesa. 

 
Ritenuto quindi di impegnare la 

spesa di € 1.384,62 in quanto tale progetto 
prevede azioni positive a favore dell’infanzia 
consentendo ai bambini un miglior 
approccio alle lingue straniere e gettando le 
prime basi per la comprensione della lingua 
tedesca. 
 

Visto lo Statuto del Comune di 
Canazei ed, in particolare, l’art. 50 “Atti di 
natura tecnico gestionale di competenza 
della Giunta”. 

 
           Visto il Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

SE TRATA: Projet “italiano, ladino 
tedesco: più lingue più bello”. Empegn de 
speisa. 
 
Deliberazion n. 58 dai 06.04.2023   
 

LA JONTA DE COMUN 
 
 Dit dantfora e vedù che:  
 La Scola Ladina vel meter a jir via per 
l’istà 2023 n projet educatif-didatich de 
lengaz todesch da meter a jir a Cianacei, 
Mazin, Sèn Jan e Soraga. la pèrt prinzipèla 
del projet l’é l lengaz todesch tras l jech per n 
arvejinament più naturèl e spontan al lengaz 
forest. I bec i vegnarà spartii fora te gropes 
olache l lengaz todesch doventarà l strument 
de comunicazion per meter a jir atività 
motories, grafich pitoriches e  de delet. 
L’obietif de chest projet l’é chel de smaorèr la 
informazions e potenzièr l svilup de 
cognoscenzes generèles del bez e de favorir 
la integrazion e  la convivenza te la sozietà 
multiculturèla. 
 
    
 
 Vedù che per chest fin la Scola Ladina 
de Fascia con letra dai 29.11.2022 registrèda 
ai ac prot. 8226 de la medema dì l’à portà 
dant la carateristiches del projet e la ge à 
domanà al Comun de Cianacei n 
finanziament per corir la speises pervedudes 
per la scomenzadiva.  
 

Richiamà la deliberazion de la Jonta 
de Comun n. 194 dai 06.12.2022 con chela 
che chesta Aministrazio aderesc al projet en 
oget sburlan a n auter provediment l’empegn 
de speisa. 
 
 

Ritegnù donca de empegnèr la 
speisa de € 1.384,62 ajache chest projet l 
perveit atività positives a favor di bec ge 
dajan l met de se arvejinèr a na vida più 
sorida ai lengac foresć e de aer na 
cognoscenza de basa per poder scomenzèr 
a entener l lengaz todesch.  
 
 Vedù l Statut de Comun de Cianacei 
e avisa l’articol 50 “provedimenc de sort 
tecnica, de gestion de competenza de la 
Jonta”. 
 
  Vedù l Codesc di Enc Locai del la 
Region del Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 



2 

 

 
            Presa visione dei pareri espressi ai 
sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
 Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
            Ad unanimità di voti favorevoli 
espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA  
 
1. Di impegnare, per i motivi esposti in 

premessa, la somma pari ad € 1.384,62 
per il progetto “Italiano, ladino, tedesco: 
più lingue più bello”.  

 
2. Di dare atto che la spesa pari ad € 

1.384,62 viene impegnata al cap. di 
PEG 921 del bilancio di previsione 2023. 

 
3. Di dare atto che il contributo verrà 

liquidato previa presentazione di 
rendiconto. 

 
4. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 

L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che 
avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

 Opposizione alla Giunta comunale entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

 Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 2.07.2010, n.104. 

 

 
            Vedù i pareres de l’ art. 185 c. 1 
Codesc di Enc Locai del la Region del Trentin 
Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 n. 2. 
 
 
 
          Azertèda la competenza, aldò de l’ art. 
53 c. 2 del Codesc di Enc Locai del la Region 
del Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 
 

Con duta la stimes a una palesèdes 
con man uzèda,  
 

DELIBEREA 
 
1. De empegnèr, per la rejons scrites 

dantfora, la suma de € 1.384,62 per l projet 
“Italiano, ladino, tedesco: più lingue più 
bello”. 

 
2. De dèr at che € 1.384,62 vegn empegné al 

cap. de PEG n. 921 del bilanz de previjion 
2023. 

 
3. De dèr at che vegnarà liquidà la soma dò 

che sarà stat portà dant l rendicont de la 
speisa. 

 
4. Vegn metù dant che aldò de l’articol 4 de 

la L.P. dai 30.11.1992, n. 23, che 
contra chesta deliberazion  vegn ametù 
recors a:  

 Oposizion a Jonta de Comun dant che     
sie fora l temp de sia publicazion aldò de 
l’art. 183, c. 5, del Codesc di Enc Locai 
del la Region Autonoma Trentin Sudtirol 
aproà co la Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2 

 Al President de la Republica dant che sie 
fora 120 dis dal térmen de la  publicazion, 
aldò de l’articol 8 del D.P.R. dai 24 de 
november del 1971, n. 1199. 

 Al Tribunèl Regionèl de Giustizia 
Aministrativa da portèr dant dant che sie 
fora 60 dis dal térmen de la  publicazion, 
aldò de l’articol 29 del D.Lgs.dai 
2.07.2010, n. 104. 

 


